ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /UBND-NNMT Quảng Ngãi, ngày tháng 12 năm 2025

Về việc tăng cường quản lý

nhà nước đối với hoạt động

khai thác, chế biến, vận

chuyển khoáng sản kim loại

vàng trái phép trên địa bàn

tỉnh Quảng Ngãi

Kính gửi:

- Công an tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- UBND các xã, phường, đặc khu.

Trong thời gian qua, giá vàng thế giới và trong nước có chiều hướng

ngày càng tăng cao, kéo theo tình trạng khai thác, chế biến, vận chuyển trái

phép khoáng sản kim loại vàng trên địa bàn tỉnh có những dấu hiệu tái hoạt

động trở lại1, nổi lên một số địa bàn có nguy cơ cao như xã Ya Ly, Ia Chim, Sa

Loong, Đăk Plô và tại khu vực các sông, suối như Pô Kô, Đăk Pru, Đăk Rô, Xe

Kaman… đoạn qua các xã Kon Đào, Đăk Môn, Đăk Plô… tác động xấu đến

tình hình an ninh, trật tự tại địa phương. Để kịp thời phòng ngừa và đấu tranh

xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật trong lĩnh vực trên, Chủ tịch UBND tỉnh

yêu cầu2:

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành và địa phương có liên quan tiếp tục quán

triệt và tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 38/CT-TTg, ngày 29/9/2020 của

Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với

các hoạt động thăm dò, khai thác, chế biến, sử dụng và xuất khẩu khoáng sản;

Công văn số 234/UBND-NNMT ngày 11/7/2025 của UBND tỉnh về việc tăng

cường công tác quản lý nhà nước về khoáng sản sau sắp xếp đơn vị hành chính

xã, phường, đặc khu trên địa bàn tỉnh.

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan

nghiên cứu, rà soát tham mưu UBND tỉnh xem xét chỉ đạo thực hiện tăng cường

công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật trong

hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh, nhất là hoạt động khai thác,

chế biến khoáng sản kim loại vàng. Hoàn thành trong tháng 12 năm 2025.

1 Từ đầu năm 2025 đến nay, Công an tỉnh đã phát hiện, đấu tranh, xử lý 02 vụ - 05 đối tượng có hành vi khai

thác, chế biến khoáng sản kim loại vàng trái phép và thu giữ nhiều tang vật có liên quan.
2 Theo đề nghị của Công an tỉnh tại Công văn số 4588/TTr-CAT-TM(CSKT) ngày 17/12/2025.

2

- Thường xuyên tổ chức các đoàn công tác rà soát, nắm bắt tình hình,

kiểm tra, kịp thời xử lý các hành vi vi phạm theo thẩm quyền hoặc đề nghị cấp

có thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật.

3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Chủ trì, phối hợp với lực lượng có liên

quan tăng cường kiểm tra, kiểm soát khu vực cửa khẩu, khu vực biên giới,

đường mòn, lối mở để kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các hoạt động buôn

lậu nói chung và buôn lậu vàng nói riêng; tích cực phối hợp lực lượng Công an

tỉnh tổ chức điều tra, xác minh, xử lý có hiệu quả các vụ án, vụ việc, đối tượng

liên quan đến hoạt động khai thác, chế biến, vận chuyển khoáng sản kim loại

vàng trái phép tại các khu vực biên giới.

4. Công an tỉnh

- Tiếp tục chỉ đạo các phòng nghiệp vụ, Công an xã, phường, đặc khu chủ

động phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan ngăn chặn hiệu

quả và xử lý nghiêm các hành vi khai thác, chế biến, vận chuyển khoáng sản

kim loại vàng trái phép.

- Tổ chức điều tra, xác minh, xử lý có hiệu quả các vụ án, vụ việc, đối

tượng liên quan đến hoạt động khai thác, chế biến, vận chuyển khoáng sản kim

loại vàng trái phép.

5. UBND các xã, phường, đặc khu

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng tiến hành xóa bỏ các đường mòn, lối

mở mà đối tượng lợi dụng phục vụ hoạt động khai thác, chế biến, vận chuyển

khoáng sản kim loại vàng trái phép cũng như các hoạt động khai thác khoáng

sản trái phép khác trên địa bàn quản lý.

- Triển khai quyết liệt các hoạt động tuyên truyền, kết hợp cho người dân

mưu sinh bằng nghề khai thác vàng thủ công thực hiện việc ký cam kết không

hoạt động khai thác, mua bán, vận chuyển vàng trái phép; chỉ đạo tổ chức tuần

tra, kiểm tra, phát hiện, xử lý triệt để các sai phạm về khoáng sản trên địa bàn

quản lý. Sử dụng nguồn kinh phí cấp quyền khai thác khoảng sản trích lại cho

địa phương để mua sắm các trang thiết bị phục vụ tuần tra, kiểm tra, xử lý trong

đó có phương tiện thủy.

- Chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh nếu để xảy ra

tình trạng buông lỏng quản lý, hoạt động khai thác kim loại khoáng sản vàng trái

phép tiếp tục tái diễn mà không chủ động phát hiện, xử lý, bị phản ánh trên các

phương tiện thông tin đại chúng, bị lực lượng cấp trên hoặc đơn vị khác bắt giữ.

- Đối với UBND các xã Ya Ly, Ia Chim, Sa Loong, Đăk Plô: chịu trách

nhiệm kiểm tra, rà soát, tổ chức tháo dỡ các đường vận chuyển, hầm mỏ do các

đối tượng tự mở để khai thác, chế biến, vận chuyển khoáng sản kim loại vàng

trái phép; đồng thời, thực hiện các biện pháp hiệu quả để ngăn chặn các đối

tượng đưa phương tiện (ô tô, xe máy, thuyền, bè) đến các vị trí, khu vực để vận

chuyển khoáng sản kim loại vàng trái phép.

3

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc tổ chức

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP-Tạ Văn Lực;

- Lưu: VT, NNMT.TNH, NLTA.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Tâm Hiển

		2025-12-22T08:07:52+0700

		2025-12-22T08:07:39+0700

		2025-12-22T08:07:39+0700

		2025-12-22T08:10:13+0700